Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

(CONSUNI), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 20 (vinte) dias do mês de 2

abril do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 14h, em videoconferência, por meio da 3

Plataforma Conferência Web RNP, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal 4

do Cariri, em reunião convocada pelo Reitor, Prof. Ricardo Luiz Lange Ness, e presidida pela 5

Profª. Laura Hévila Inocêncio Leite, Vice-Reitora. Fizeram-se presentes os seguintes membros 6

do conselho: Adriana Cristina Gomes de Araújo (Chefe de Gabinete da Reitoria), Laura Hévila 7

Inocêncio Leite (Vice-Reitora), Natália Brito Bessa (Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa, Pós-8

Graduação e Inovação), Silvério de Paiva Freitas Júnior (Pró-Reitor de Administração), Túlio 9

Bessa Almeida Gonçalves (Pró-Reitor Adjunto de Administração), André Wesley Barbosa 10

Rodrigues (Vice-Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia), Rodrigo Lacerda Carvalho 11

(Diretor do Instituto de Formação de Educadores), Anniel da Silva Negreiros (Diretor de 12

Articulação e Relações Institucionais), Jorge dos Santos Nogueira (Substituto Eventual da 13

Diretora do Sistema de Bibliotecas), Gabriel Nogueira de Souza (Diretor de Comunicação), 14

Rafael Perazzo Barbosa Mota (Representante da Comissão Própria de Avaliação), Valdinês 15

Leite de Sousa Júnior (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), 16

Gilson Francisco de Oliveira Junior (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de 17

Graduação), Reginaldo Ferreira Domingos (Representante dos(as) Docentes dos Projetos de 18

Pesquisas), João Adolfo Ribeiro Bandeira (Representante dos Docentes), Rochelande Felipe 19

Rodrigues (Representante dos Docentes), Thadeu de Lima Soares Rabelo (Representante 20

dos(as) Discentes do Ensino de Graduação), Robson Caetano Guedes Assunção 21

(Representante dos(as) Discentes do Ensino de Graduação), Luciano Gomes Silva 22

(Representante dos Técnicos-Administrativos), Edson Otoniel da Silva (Pró-reitor de 23

Graduação), Ledjane Lima Sobrinho (Pró-reitora de Assuntos Estudantis), Tiago de Alencar 24

Viana (Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento), Ary Ferreira da Silva (Diretor do Centro de 25

Ciências e Tecnologia), Cláudio Gleidiston Lima da Silva (Diretor da Faculdade de Medicina – 26

FAMED), Cícero Joaquim Pereira Macêdo (Representante dos(as) Técnicos(as)-27

Administrativos(as), Francisco de Assis Nogueira (Representante dos(as) Técnicos(as)-28

Administrativos(as), Iri Sandro Pampolha Lima (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos 29

Cursos de Pós-Graduação), Leandro Targino Pinheiro (Pró-Reitor Adjunto de Gestão de 30

Pessoas), Letícia Caetano da Silva (Representante dos Docentes), Liana de Andrade Esmeraldo 31

Pereira (Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis), Mateus Ferreira (Diretor do Centro de 32

Ciências Sociais Aplicadas – CCSA), Milton Jarbas Rodrigues Chagas (Representante dos(as) 33

Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Taciano Pinheiro de Almeida Alcântara (Diretor 34

de Tecnologia da Informação), Thiago Bessa Pontes (Representante dos Docentes), 35

Washington Luiz de Sousa Júnior (Substituto eventual do Diretor  de Infraestrutura) e Évelyn 36

Linhares Leite (Substituta eventual do Diretor de  Logística e Apoio Operacional). Demais 37

participantes: José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores), 38

Jeosadaque Neemias Tavares Moreira dos Santos, Paulo Sérgio da Costa Lima, Antônio Rafael 39

Valério de Oliveira, Aretuza Sousa Tenório e Aluisio Martins. Havendo quórum, a Presidente 40

cumprimentou os presentes e declarou abertos os trabalhos. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de 41

matéria na ordem do dia: O CIECO-19-UFCA, representado pelo seu presidente, o professor Iri 42

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Sandro Pampolha Lima, solicitou inclusão de pauta (OFÍCIO Nº 06/2022/CIECO-19/UFCA) 43

sobre a exigência do uso de máscara na Universidade Regional do Cariri, para análise e 44

deliberação. Não havendo manifestações, a pauta foi incluída como requerimento por 45

unanimidade. 1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Foi solicitado a retirada de dois 46

processos da pauta. Primeiro, o Processo n. 23507.000809/2022-27 – Análise do Projeto 47

Pedagógico do Curso - PPC, do curso superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 48

Sistemas - ADS, na modalidade EaD da UFCA, para criação/implantação. Relatoria: Thiago 49

Bessa Pontes, representantes dos(as) docentes; em seguida, o Processo n. Pr. 50

23507001211/2022-37 - Análise do Projeto Pedagógico do Curso - PPC, do curso superior de 51

Tecnologia em Produção Multimídia - TNPMM, na modalidade EaD da UFCA, para 52

criação/implantação. Relatoria: Thiago Bessa Pontes, representantes dos(as) docentes. Não 53

havendo manifestações contrárias, os processos foram retirados de pauta e retornarão na 54

próxima reunião do Consuni.  1.3 – Justificativa de ausência de conselheiros: Fabiana 55

Aparecida Lazzarin (Pró-Reitora de Extensão) justificou sua ausência por motivo de demandas 56

de trabalho de caráter urgente; Fábio Guimarães Silva (Membro da Comissão Interna de 57

Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - 58

CIS/PCCTAE) justificou sua ausência também por motivo de demandas de trabalho de caráter 59

urgente e Mário Henrique Gomes Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de Pessoas) não se fez 60

presente por motivo de viagem a trabalho.  1.4 – Boas-vindas aos novos representantes: Não 61

houve. 1.5 – Aprovação de atas: A Ata da Ata da 31ª Reunião Ordinária do Consuni, em 29 62

(vinte e nove) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), que foi encaminhada aos endereços 63

eletrônicos dos membros do conselho para apreciação prévia, conforme determina o 64

Regimento Interno, foi declarada aprovada por unanimidade, após alterações. 1.6 – Pedidos 65

de atribuição de assunto em regime de urgência: Não houve. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 – 66

Processo n. 23507.001343/2022-62 – Regimento Interno da Ouvidoria da Universidade 67

Federal do Cariri – UFCA. Relatoria: Francisco de Assis Nogueira, representante dos(as) 68

servidores(as) técnico-administrativos(as). O conselheiro Francisco de Assis Nogueira, 69

representante dos(as) servidores(as) técnico-administrativos(as), relatou a matéria indicada 70

na íntegra: “1. O presente processo trata de uma Proposta de Novo Regimento Geral da 71

Ouvidoria da Universidade Federal do Cariri. 2. A proposta tem como objetivo adequar o atual 72

regimento interno da Ouvidoria, aprovado pela Resolução CONSUP n. 11, de 31 de outubro de 73

2013, às novas legislações e a sua consequente revogação. 3. Desta forma, considerando o 74

Decreto n. 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação 75

dos atos normativos inferiores a decreto. 4. Considerando a documentação constante nos 76

autos. VOTO DO RELATOR - Voto favoravelmente à Minuta de Resolução do Regimento Geral 77

da Ouvidoria da Universidade Federal do Cariri da forma que foi proposta, com a seguinte 78

ressalva no art. 15: Onde se lê: Art. 15. Este Regimento entrará em vigor na data de sua 79

publicação. Leia-se: Art. 15. Esta Resolução entra em vigor em 02 de maio de 2022.”. 80

Encerrada a exposição, a Presidência convidou Aretuza Sousa Tenório (Chefe da Ouvidoria 81

Interna) para considerações sobre o parecer, a Chefe da Ouvidoria Interna esclareceu algumas 82

dúvidas dos conselheiros e fez suas considerações sobre o documento. Na sequência, foi 83

declarado aberto o momento de discussão. Posteriormente, algumas alterações no 84

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

documento foram sugeridas. Não havendo mais manifestações, o relato foi aprovado por 85

unanimidade. Logo em seguida, ocorreu uma votação sobre as alterações sugeridas, sendo 86

aprovadas também por unanimidade.  Documento Gerado: Resolução Consuni nº 72, de 20 de 87

abril de 2022. 2.2 – Processo n. 23507.001489/2022-97 – Proposta de alteração do Inciso IX, 88

do art. 5o, da Resolução Consuni n. 39, de 19 de agosto de 2021, que dispõe sobre a criação 89

da Unidade de Gestão da Integridade – UGI da Universidade Federal do Cariri – UFCA. 90

Relatoria: Luciano Gomes Silva, representante dos(as) servidores(as) técnico-91

administrativos(as). O conselheiro Luciano Gomes Silva, representante dos(as) servidores(as) 92

técnico-administrativos(as), relatou a matéria indicada na íntegra: “1. Trata o presente 93

processo de pedido de alteração do inciso IX, art. 5º da Resolução CONSUNI No 39/2021, a 94

qual aprova a Criação da Unidade de Gestão da Integridade da Universidade Federal do Cariri 95

– UFCA 2. Considerando a documentação constante nos autos do processo 96

23507.001489/2022-97, onde consta o Ofício 07/2022/UGI/UFCA datado de 06 de abril de 97

2022, no qual solicita a citada alteração; 3. Considerando que o descrito no Art. 4º da 98

Resolução CONSUNI no 39/2021, consta que ‘caberá à chefia da UGI atuar como Assessor(a) 99

de Controle Interno – ACI’ e o artigo seguinte 5º descreve as competências do(a) ACI; 4. 100

Considerando que se trata de uma alteração onde o ACI deixará de participar de Comitê 101

Permanente de Gestão da Integridade que teve seu fim no período de transição para a UGI, 102

para, passar a prestar apoio em assessoramento técnico e administrativo ao Comitê de 103

Governança. VOTO DO RELATOR - Voto favoravelmente ao pedido de alteração do inciso IX, 104

art. 5º da Resolução CONSUNI Nº 39/2021 conforme solicitado: Onde se lê: Art. 5º Compete 105

ao ACI: IX - participar do Comitê Permanente de Gestão da Integridade; Leia-se: Art. 5º IX - 106

prestar apoio em assessoramento técnico e administrativo ao Comitê de Governança.” 107

Encerrada a exposição e não havendo ponderações, a matéria foi posta em votação e 108

aprovada por unanimidade. Documento Gerado: Resolução Consuni nº 73, de 20 de abril de 109

2022. 2.3 – Processo n. 23507.001494/2022-59 – Proposta de alteração do anexo I (cálculo 110

dos indicadores de rendimento acadêmico acumulado) da Resolução n. 04/Consup, de 13 de 111

janeiro de 2017, que aprova o Regulamento dos Cursos de Graduação da Universidade 112

Federal do Cariri. Relatoria: Robson Caetano Guedes Assunção, representante dos(as) 113

discentes do ensino de graduação. O conselheiro Robson Caetano Guedes Assunção, 114

representante dos(as) discentes do ensino de graduação, relatou a matéria indicada na 115

íntegra: “1. O presente processo trata da proposta de alteração do Anexo I da Resolução Nº 116

04/CONSUP, 117

DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 2. Considerando a documentação constante nos autos do processo 118

Nº 23507.001494/2022-59. 3. Considerando o OFÍCIO Nº 041/2022/PROGRAD/UFCA. VOTO 119

DO RELATOR - 1. Diante do exposto, voto, FAVORAVELMENTE às alterações no Anexo I da 120

Resolução Nº 04/CONSUP, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.” Encerrada a exposição, a Presidência 121

convidou Edson Otoniel da Silva (Pró-Reitor Adjunto de Graduação) para considerações sobre 122

o parecer, o Pró-Reitor fez algumas atualizações sobre o Anexo I da Resolução Nº 04/CONSUP, 123

DE 13 DE JANEIRO DE 2017 e em seguida foi aberto o tempo para discussão. Não havendo 124

mais manifestações, a matéria foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Documento 125

Gerado: Resolução Consuni nº 74, de 20 de abril de 2022. 3 – Requerimentos: 3.1 OFÍCIO Nº 126

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

2/2022/CPPD/UFCA – Agendamento de reunião de trabalho para discutir o Processo n. 127

23507.000572/2019-33, que trata da proposta de resolução que estabelece normas, 128

critérios e procedimentos para a promoção do nível 4 (704) da classe D (7), denominada 129

professor (a) associado (a), para a classe E (8), denominada professor (a) titular do 130

magistério superior. Após deliberação, foi definida a data da reunião de trabalho para o dia 131

03 (três) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 14h. 3.2 OFÍCIO Nº 06/2022/CIECO-132

19/UFCA – Solicitação de posicionamento sobre a exigência do uso de máscaras na 133

Universidade Federal do Cariri (UFCA). Encerrada a leitura do Ofício, a Presidência convidou 134

Iri Sandro Pampolha Lima (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Pós-135

Graduação) para fazer suas considerações. Aluísio Martins de Sousa Júnior (Procurador) 136

também se manifestou. Após deliberações o conselho decidiu pela criação de uma Resolução 137

dentro do GTT com participação do CIECO-19 como membro consultivo, e de membros de 138

outros setores. Enquanto a resolução não for trazida para apreciação no Conselho se 139

manterão os normativos e a espera por uma nova portaria do Governo acerca da exigência do 140

uso de máscara.  4. Comunicações da Presidência, dos Membros do Conselho e Visitantes: 141

Nesse ponto da reunião, Antônio Rafael Valério de Oliveira (Chefe da Auditoria Interna) 142

comunicou três informes, todos relatórios de Auditoria Interna. O primeiro sobre 143

Transparência Ativa, o segundo sobre Controles Internos da PROCULT e o terceiro, e último, 144

se tratava do Programa de Integridade.  Às 16 horas e 15 minutos, nada mais havendo a 145

tratar, a Presidência agradeceu o comparecimento dos membros do Conselho Universitário. 146

Para constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 147

será assinada por mim e pela Presidência.  148

 149

 150

 151

_________________________ 152

Laura Hévila Inocencio Leite 153

 154

 155

_________________________ 156

José Katulo Amadeu Ferreira 157

		2022-11-08T16:44:15-0300
	Brasil
	LAURA HEVILA INOCENCIO LEITE
	Assinador Serpro

		2022-11-09T08:53:40-0300